
IDEJU KONKURSS “KUKAIŅU PARADĪZE” 

KUKAIŅU MĀJAS DIZAINA SKIČU IZSTRĀDEI 

 

 

 

 

NOLIKUMS 2025. 

1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA  

1.1. Ideju  konkursu izsludina Aizkraukles novada pašvaldība  Interreg VI-A Latvijas 
– Lietuvas programmā 2021. – 2027.gadam projekta “Bioloģiskās daudzveidības un 
dabiskās ekosistēmas saglabāšana, attīstot Biržu un Aizkraukles rekreācijas ilgtspējīgu 
teritoriju” (LL-00045) realizācijas ietvaros. 
1.2. Konkursa nolikums ir publicēts Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapā 
www.aizkraukle.lv un pašvaldības Facebook kontā 
(https://www.facebook.com/aizkrauklesnovads).  
1.3. Papildu informāciju par konkursa prasībām var saņemt, sazinoties ar konkursa  
kontaktpersonu Ēvu Jaunošāni, Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
projektu vadītāju, e-pasts: eva.jaunosane@aizkraukle.lv.  
 
2. KONKURSA PAMATOJUMS  

Bioloģiskā daudzveidība ir būtiska, lai nodrošinātu ekosistēmu līdzsvaru, taču 
apputeksnētāju un citu kukaiņu populācija pēdējos gados ievērojami samazinās. 
Kukaiņu māju izveide ir vienkāršs un efektīvs veids, kā palīdzēt šiem mazajiem dabas 
sargiem, vienlaikus izglītojot sabiedrību par to nozīmi. 

Šis konkurss aicina sabiedrību, bet jo īpaši  9–14 gadus vecus skolēnus un viņu 
ģimenes, izveidot kukaiņu mājas dizaina skici, veicinot  izpratni par dabu, radošumu 
un praktiskās prasmes. Kukaiņu mājas izveide palīdzēs nodrošināt drošas dzīvotnes, 
veicinot apputeksnētāju atjaunošanos, kas ir būtiski gan dabas, gan cilvēku 
labklājībai. 

Pēc konkursa uzvarētāja skices tiks izgatavota un "Daugavas takas" teritorijā – 
jaunajā pastaigu takā  ‒ izvietota viena kukaiņu māja, kas būs pieejama gan dabas 
cienītājiem, gan vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem. Kukaiņu māja kļūs par daļu no 
ainavas, veicinot bioloģisko daudzveidību un izglītojot pastaigu takas apmeklētājus 
par kukaiņu nozīmi un dabas aizsardzības nepieciešamību. 

Papildus tam uz kukaiņu mājas tiks izvietota informācijas plāksnīte, norādot tās autora 
vārdu un projekta aprakstu.  

3. KONKURSA MĒRĶIS UN UZDEVUMI  

3.1. Konkursa mērķis ir veicināt izglītības par bioloģisko daudzveidību attīstību 
skolās, vairojot interesi, izpratni un attīstot dabas atjaunošanas prasmes skolēnos un 
skolotājos.  
3.2. Konkursa uzdevumi:  

http://www.aizkraukle.lv/
https://www.facebook.com/aizkrauklesnovads


3.2.1. izglītot sabiedrību par kukaiņu nozīmi ekosistēmās un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas nepieciešamību;  
3.2.2. veicināt dalībnieku radošo domāšanu un praktiskās prasmes, izstrādājot 
funkcionālas un ilgtspējīgas kukaiņu mājas skici; 
3.2.3. radīt konkrētu ieguldījumu dabas aizsardzībā, izveidojot drošas un pievilcīgas 
dzīvotnes apputeksnētājiem un citiem kukaiņiem; 
3.2.4. ilgtermiņā popularizēt un ieviest labās prakses piemērus skolās kā izglītības 
procesa neatņemamu sastāvdaļu.  
 
4. KONKURSA DALĪBNIEKI UN DALĪBAS NOSACĪJUMI 

Konkursā aicināti piedalīties: 

3.1. skolēni vecumā no 9 līdz 14 gadiem, kā arī viņu skolotāji (klašu komandas, 
individuāli projekti ar skolotāju vai vecāku atbalstu, draugu grupas);  

3.2. ģimeņu komandas – vecāki, bērni un citi ģimenes locekļi (ģimenes var izstrādāt 
kopīgu projektu, iesaistot gan bērnus, gan pieaugušos);  

3.3. komandās jābūt vismaz vienam bērnam vecumā no 9 līdz 14 gadiem (projekta 
gaitā bērni jāiesaista idejas izstrādē un īstenošanā); 

3.4.  ideju projektā jāiekļauj priekšlikumi par ilgtspēju un dabas materiālu 
izmantošanu.  

5. KONKURSA NORISE UN PIETEIKŠANĀS KĀRTĪBA  

5.1. Dalībniekiem jāiesniedz šāda informācija: 
o personas un komandas informācija (dalībnieka vai komandas 

nosaukums); 
o dalībnieku vārdi, uzvārdi un vecums; 
o kontaktinformācija (e-pasts, tālruņa numurs). 

5.2. Skice: 
o rokas zīmējums vai digitāli izveidota skice kukaiņu mājas dizainam; 
o mājas forma un izmēri; 
o izmantotie materiāli; 
o konstrukcijas detaļas (ja iespējams). 

5.3. Projekta apraksts: 
īss apraksts (līdz 300 vārdiem), kurā jānorāda: 

• idejas mērķis un motivācija; 
• ieteiktie materiāli un to izvēles pamatojums; 
• mājas piemērotība dažādiem kukaiņiem; 
• jebkādas īpašas funkcijas vai inovatīvi risinājumi; 
• pamatojums,  kāpēc tieši šī vieta būs piemērota, kāda vide kukaiņiem  

nepieciešama un ar ko tie barosies. 
 
5.4.  Pieteikuma iesniegšanas veids. 
Dalībnieki iesniedz skici un aprakstu, nosūtot  e-pastā: eva.jaunosane@aizkraukle.lv. 
Drukātā formāta skici var iesniegt Aizkraukles novada pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrā Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 4.  
Pieteikumi projektam iesniedzami līdz 2025. gada 20. martam. 
 

mailto:eva.jaunosane@aizkraukle.lv


Projekts tiek īstenots  Eiropas Reģionālās attīstības fonda Interreg VI-A Latvijas – Lietuvas programmā 
2021. – 2027.gadam.  

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par šī raksta saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības 
oficiālo nostāju. 

 


